»

B casssuanusurngs
HENSEFRADUELHFIESHIERS T LAY

V 4
x &

S ihg) maassEs +—E ERGMUEH

E X MR R

Sensors and Measurement Technologies

e %% SR A

B#SHS E£4

Zhou Xingpeng

kR MEE BIER

Sun Yongrong Qiu Guofu

BME W

Han Jiugiang

LR AR



A?- SEEZEREHLELE T HM
HENSESREANUELVBEFESIERRIFELAX

vi) TEEEHE “+—E" EREMAREH

EREmIREHM

Sensors and Measurement Technologies
=3 Bl » h)
(£3: %7+ 257 62 [ S

REKF B E4

Zhou Xingpeng

MRMEMAKSE KR

Sun Yongrong

N " - Bl E %
BARETXE g}u[%zﬁl

FRLIE AL BhE T

Han Jiugiang

AERF Hihtt

=i



mE R

AHREEEFHE I ER BRI B 2 E LR L T ol CE i
LT VLR A% A B AR R U B AR AT 2 HE = RS R AR 25 5 ¢ 7, = B4 BE A
BUSE, SR BT R L B R VI 6 7 A5 A R B 5 T AR K B 4 P2 B o B 0 K
J?—f%,?E%@%Eﬁ)ﬁiﬂﬁﬂﬂﬂ&*@éwﬁméﬂ%JET?J(UMH%I%%%%Q;EB%V%%%%"E.,

ABUETHERBMEL BWS R, B AR S SRR AN S i S
%’%Iﬁﬂjﬁﬁﬁ%%,ﬁi’fﬂiﬂ%lﬁ]ﬁ%‘—?ﬁmttﬁﬁﬁﬁﬁ%iﬂ?ﬁﬂ%?ﬂk%‘é%ﬁﬂ?é%ﬂﬁﬁ%
IR H SR A TR AR A R

FHEHAEMEFEARF U OIS, TR E R EHNeE.
MR A . B3, BNEIRBEIE. 010-62782989 13701121933

BB 7ERR % B (CIP) # i

T lRAR SR A/ FIA M E R —I0HT . WAL K% A, 2010, 9
(2 [ 45 244 A 3%k R 5 #0b)
ISBN 978-7-302-23044-1

I. Of%- 1. OF- 1. OEREE — W — %% — 8k V. OTP212
Hh [ R A P 548 CTP B4 4% 2 (2010) 45 113363 &

RERE: T—% X 14

RERX: KR

RIEEH .

HAR K AT T4k 2 it ith HE: JERUEE R T A
http: /www. tup. com. cn i1 45 100084
i B Hl: 010-62770175 i . 010-62786544
BREIEERS . 010-62795954 sJsjjc@ tup. tsinghua. edu. cn
R B E & 010-62772015, zhiliang@ tup. tsinghua. edu. cn

ED R . iR

BT & WA T

& . SEFERE

FF . 175X245 E . 28 F #. 585 TF

AR W 2010 4E 9 A4S 1M Ef W 2010 4E 9 HA T IRENRI

Efl #. 1~3000

E fr: 39.00 ¢

P AR S . 020841-01



ABRBEENSEFRAPUELATERNTE. RESSRES
NENHE, E - ENCAIN T VB FRE NS X EERNFRE
HUTWRIEM HEBSEERANUE L EFIEEHNERS" (Y
MBEZDERE T PEANUNESEEIEZRAL” “TEBIHAY
SERIVAEFUBEELVERR” “PTEHRANEXESEBIHKHER
M PENMM IV HENSBASIRREBIHNERERL"OANZER
= B2 AE SR, UBMH IR ERESNFH R T LT AR
ERXALEAAREAX, ARARSERT —EEBFHELERIIK
M——(2ESEFREFUT L RIIEM).

ARVBEMIEEOARE  ARFZRARE; BEACE LT L EMY
R EWAZOR FUEBR EERATRMEVEESINER; EAREE
HUTVEMBRMIDARA; UXFEMA T, EL4CE L EEEY;
UEEMAT . BELHEEIBAE . IRESH LS H . SBKRHE K
HZREWEASHHNEM; ARBEFEADU LT VEFER. RBRAEAK
TUVHBNENA BEENUETVEETE; SHUEFEZRIAEFE
B VEIFT M ERMMAZ NS E REREM.

ERINBEMEBIEZR"NTS T, M 2004 G2, 8 BARYLH, 31 £
F3 3~4 SR [B) AR 50 A H HH1,2006 FEFFARESLE IR, AHES
FHE..ZEBNEETR, BEBEM TR LIRS HRAE,

ARINBEMOETBRERRADIU TV RBXT VARSI ENTR
A, UERBXTHMBIIORZTEZNIERERAR. RNBFEXRT
BMBREAERAZEMMRENFEIRENBT LR RARREFE T H
FHEMASER BN ARETIRENIRBEAARNANRESS
BRLIRHUEENSERL . BREEBRRINEM N KLIF . F 4
B TEE RSB H, FRIDR EHOTFFRE R

(REREFXER ALV RINEM IV REFERS
2005 4 10 A Fdb e



(4 [ 2 1 AR M R BB ) v & B =

B 18] G ek (G £ )

FREER:
BEEER.

FARGEARIRSE)
ML B G X )

3¢ i A (R A K )
BRI (P B B
HHET(BELERF)

i

Z B Gtk R WD «

TiENA @K :
(BB

(Hh 3L -

HEHE:

FOMECGEEXRFE)

B OBOAREIZXFE)
PR (e Tk K F)
XIHE (R X F)
EREAECGLMEAIRZFR)
Mk (awEIRF)
WEm(BEARRF)
BHEB(EZAEAXF)
WREI(KREIXF)
¥ OBGHIXE)
Biesh (b FEIRF)
s GEERF)

BRAA B (L X )
HE4 (LR B X F)
LM ERBERS)
(A TEIRSF)
Pete GF 4 X F)

T B CFERFHmAA)

Baifa (R d X F)
B8 (R #F X %)
Meff it (b K )
Rk G4 X F)D
HEAL R (B & R X F)

s GEERE)

FHER (P AR KF)
AR (B 38 K )
IV CGT b T K F)
2 RHICFRARKF)
REE(REXF)
B4R (o AR E Tk K %)
B OB(mXF)
BOEGeEREMRRKF)
LR (B % B K F)
B G 4 X B RAL)
BT (Rd X F)

R CGRERF)
BOGH (AT K F)
BRD4AR (o R 3% Tk K )




FOREWORD

BalERBENRNIEELIMEZMN AL, 20 L 50 FREE B
BRTAEVEDIULRNELRMADNUE VAT HER. A+EEXR, B
HUBZRREXSTHLETERER IMEMAE,“BHHE—E"H
BRIBRBETHZAIURZEERANAE. B REERBHE
THEIVEANER  ARRAMAT . BN WK 2RI .BHM.E
AEVHBEAYEIUTFR. EEH I LT ANUNERERZE KM,
D R T ERZEFBEFRNAHEBB AR ANUER, LLWHNB AP
RKEF. MBI ERN —EXXERNNLREFLE TREBARH
R, BIMMERS B FES RERRH £YERE . RELYFES
MR aERER LHR.FERNEMTEITHMNELRE. £EMR
ELREANGERERNANERT. PTEEZTR IV HUNESERE, B IRR
MEAERTIVHHNHE., Hi, ERBHEFE T W AREEMNER
s T, T RH#FEU MR Z LR, X B IR E AN
ZRE—DBIARE MRS,

PBER, ATERS. BEXRADUIER AT REM . BXE. &
FERBATBRFNEHR . FFRATERRSEERNORE, (EASE
FRONSMBMEAZRASBERREE . AN ANURESL A
B RIS AN B RIL , Z B 248 E 0 E RSB AT W AN 4 3% SR A0 %
LFENAMUERAT.

FMATEFNERREZ P REFEIENHFHEE, BFEO@HE
TU AR MBI SRR FRE RALBREB REMRES B
MEWELC IEEMAR B BAL YIRS HPMERS TR EAR
B HENEANREAR REEF TREFE ML R EHRFLEUFE
NNBEMAAEE. BERERBERTASEESEFERANUET L
RONBMIBEZRZ MREADUERNNEBIURRATERSGENH
BRADEBRESNAEHUBEMARBER A ELETER, UBIRA
L EREETXEAMUT UV RIEY . AN ENSEERESU T I
EREATEFRABEENEN. XERIHEMOBEEHBE . HFN
HLOEN T SFERBEHAEELRANER . R AEBREREM, ERL



BIMERBEAABFRDNER KRBT EEIS, ORB B KM RS, 0, R
EASE5XRIBEMAL AR BEHEMHLURE QRS F BRI KM
TESEERANUEVAARFNLIEREHER.

A s

2005 £ 10 B FH B &6



FOREWORD

(ZESFERAIUTLRINEMIBHEREAS AN ERIMES K
FEXANUTVHNEMBRNBANEM L, T ZTRTEFTENE
WA BREE T —EHEEEARNAEGERARLE) KB 5
WE W HEMBEAYIREARR RBETVEMAMERRKRIGRNRIK
#, 8 2006 FRGHSEEE. SERFIEMIL 0 ZX, BET ALY
BAOETENRAE, KBELDBMHFLE 7T BB FHR . SEREE. . IH
WS REXRESTELARUBEMEGS. M HRBEELMBLERK
BOoBEFUNMAAHEL RN EBR, EFAHINY T —AEVLBRERE, B
(ARG RELRHRE) (EHRGIRER) (IR EH LR ER).
(R MBEALRHEIFGHENNEH RALRHE)E,

BERUHZEEAR—TIRAMRENZR ANHNESEMHEHESE
ANAR, BHNRTEZHEMLN, LT RV, 24775 T 6
EEAEF, OTRBERUES. IHENERETVAS N ZAEBH AR
RIHNIRES , R Z B T W EM RGN, XER“RIIAMEBHRER
KTHUNARF BN ERNEE, A, R T(EHIH TV IRBEKRE
MARIETRHRBEE. AL THBEREZREZLBRAT. BFEBFEKR
FLBXBRE AZXBREIMEILRFZEZIRERSENKEATR
IR, BTV RERREMHTRANAR BRE 7TRBHERS
TR.EZ2HRGEBRR ZFERETR ERALESHTTEHNSME.
BUEMETE TV RELR"FMRRAMBHNREBERE S, Mt
ARG ARRANNT —ERZL AU TLEMRBANEVIRENR
M. NEMERIEHER, NAFKERE TR L, MiTEHEAR
BESHE, MR EREXRR . P RMARETEZERHEN MRS
LT AARNZER 0 ZAH.SE50FF 120 Z A, BR—HEANRET
. NREHIBRER AHBRAE, HALKRRATH, REBETHM K
NRRECEERBERNOCM, ANRESHR—ERE—THE.E
BREN BMEEMREAEXEENARAENEHUE VAFERS
B

R, W — I HETENBINE LB ERES? NABER
MRS EFAREVRENEAM? NEARSFBAARER, BEIARK
FHANBEZIR . AXEME S, BREFH. EFTHL. MEUE LT



@S TEESAARE

S TFMER T X B %, XEHEFERNH#TERANTR,

AERIIBMOLR - NEFEDU TV IRER RELS LM BB M
HRBERE, —ERRIRRNER. BRATZRSELEFR, K%%ﬂa‘}}\
EREHASATHNNRERSTEEEF ST LEEBIRID. FEFEHAEY
MBI RED FERERALTRFHITIEE.

7 AT m
2005 £ 10 B F e A



PREFACE

ABZ B RNENRE; ZEMARE . ERFRABME N A
BIF R BB AIREN 2 : 5 7. =& RAEAN IR, X R BAE,
BIERER BT . APERERASKRNUERB RIS BIELREFE
&, R LRERBEANMENRAREREMENAS, ETHMAR
2B TFEEER AFHMFSIIREA.

ERARE FAERBRRARMENE AR L EEMAIR, B
ZR REER ARBERNVERBES . HSFUERNE. REREE
BEBELE"RENT LV, XBOARTTBHLRNHFAEAFEBTFES

ERHERAE, EETEMERSENNERE SHWRHAL. FWEEN
REFRRMREHFM NEBERFSLENECRBNEANA. ERNER
HEBFTREMNERENERB MY EME, RIEBEZFZN
EVNEHT T X REMNE PHE ESE AT EHNEE
MAR. BV ERELGRTIENAEEES  TERSERABBEMURSE
bR Rz A B %0 = e @ Y 34 .

RNERE  ERANBRE—HNYE GRS EE B RH AU
RNFZERENNERCEIBRE . AREFNER LCUNERRFA
PRURIES . XA AR A b 52 AR AT & BB R 38 it M UM A2 F0 B
BNSELREANSMMPFSENARTITE. ERAMESHUNBA;
GBS th R S fRR T A MR AR KB M EEREUANERBVIE WA
ERANTRAEFEBREM FENT TS BRMENEA; XBXFH
HBBEFNTEFEIUETINFENIRTREN AR DMEIFE

APITEERRBRATIELR,. RUEAH. BRI RBEFEA—
LTRIAMERNAE, SEHNEFENGANAMEIRSBER; £~
BRABEERERLXARBFAGSBEBRBRTATENAS; £
BAREEHNARAXE. HERR -—SEXATRERNGTRNT TN
B EELERHAZRNSETRAVEN ERBENENE BTN
CRR ITHARRNE . RSEINRMAEEELRER.

APEMAMRABERONUBEARFTEIE.F 1 EAKBAZEANE
REEP  FERLZIRERERS 736 THMEI N ERF-—LYAHXL
Bl RBARFBNESMTE N ERMNEEE, RBAZFAATEM



MIRRAMIEE ; FRBERE, BAERMEMRALIRERE; RUEARE
TESE R OEFENEMPRETIAYNEERE; L 3 EREATALEE
RE, ABHATBEER AR NESTIEH.
ERARARKBAFBARLB R T T, AR R TRRHWE.
EXBRELET SETHESELNEM . CUHT . =2 L EATH. &
BEX A B3 XN E X EE—HRTBH.
MTHEEKFSENER. ABERERERRY >4, BiES K EEH T
I,

1 &
2010 4F 5 A FRI R



CONTENTS

B ERAmIRE

1.1 ERESKIMEE AR E SLGVER o oooererrr e,
LIl AERRERAE B wivc oo 5 ouusn s puiss S asicns sbcd samsin s sxwme

11,2 RWUAGSE L e vnvnse sovess sarmn

1.1.3 %ﬁﬁ%#mﬁmmﬂuﬁﬁm.mmmmmmm“

L2 K RGEHRHN -
1.3 (&S5RI RGNS -
1.8.1 fERUBRAUSFEE ceveecmvennns

T R L rem—————
1.4 EBRESKEMERBPEREE o

L4.1 (RSN ERTT I -

1.4.2 KRR E BB - e

S B -

2.1 ﬁwgﬁﬁﬁﬁﬁgm.WMMWMWMMMMMWWWN

2.1,2 ﬁ%%%ﬁﬁ%-

2.1. 4 W ﬁ%%ﬁ%

2.2.2 RHFRZEWHARIMBE -

2.3.1 BEMLIRZE M 506 LA -
2.3.2 U EHE W BEVLIR 206 -
2.4 BIFIRZELLF oooerrereriennn

w

O 0 0 Ul B W w w

— =
w = O O

14

14
14

17

2.2.1 gﬁmﬁwﬁgﬁ%mg%ﬁgmmmmmmmm
2.2.3 ﬁ¢ﬁﬁ@§%ﬁ%mﬁ& SERE SR § R § B
eeseessescsss et sss et s e nes 24

2.5 mgxmmg%ﬁﬁ.mmmmmmmeNmmmmm"

20

22

30



b RS CUCCICTUE R § § TR SO0 T I A

2.5.1 Wﬁx%%g%;g*%“mmmmmmmmmmmmmm.M
2.5.2 AWMEEWITEE - S 1
2.5.3 @J’if*%ﬂ@i%ﬁlﬂmfﬁjf{f S
> b e B s St e e e e 36

w3 %@gﬁﬁmgﬁﬁﬁﬁﬁgm“mmmmmmmmmmmmmmm.%

3.1 HL aie® ST & SUBEY Sereeeesiieieieieiiiiii e 38
3.2 %mﬁﬁ#mgﬁﬁk%ﬁﬁﬁﬁﬁﬁm% R 1o
3.3 %@%ﬁ%ﬂg%%xﬁ@migﬁﬁ e 4()
3.4 %ﬁﬁj#m%%m@k%ﬁ e e, 44
.41 LIRSS KIN R G 1 (B A Bp A - R —
3.4.2 _Mﬁ:m%%mﬁ%ﬁﬂ Y V4
3.4.3 _MM:mgﬁmaﬁﬁﬁgﬁ“mmmmmmmmmmm.M
3.5 AERREGKEMILHIBHE oo vveeveeeeerereee oo esee oo 53
3. 5. 1 %@ﬁﬁﬁMﬂﬁM§§ﬁ@nmmmmmmmmmmmm.%
3.5.2 fEREAREA I LA B ZASAGHE - oovver e e 54
3.6 EIRER 5K R G iy AT S P
3.6.1 j$@§¢%ANMWmmmmmmmmmmmmmmmm.%
3.6.2 %Tﬁﬁ%ﬁ P Y/
SIS B . S5 o e e PR SR SRR moiman misn Vv a8 Gskinn o 46 B

B RERBEARE

Fg4= %m&ﬁ@%"WMWWWMWWMWMMWmmmmmmMWmm.%

4.1 B BH R AR AL Rk g Bn ¢ e SN 4 SN § EARRE 8 SRS SRbm e e ens wenisas sumses 158 B3
4.1.1 IWEE”WMMmmmmmmmmmmmmmmmmmm.%
4.1.2 %mg%ﬂnmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm.%
4.1.3 ig%ﬁ“mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm.w
4.1.4 ﬁgﬁm&ﬁ%%“mmmmmmmmmmmmmmmmm.n
4.1.5 %ﬁmgﬁ%HWWWWWMWWMWmmmmmmmmm.M

4.2 WARRIGRER O T
4.2.1 r@@g%i&%@.mmmmmmmmmmmmmmm"&
4.2.2 NHAEBEBI L - -1
4.2.3 @ﬁﬁ%m$%M§%%.mmmmmmmmmmmmmm.w

4.3 BB e B O 7
4.3.1 E@ﬁ%@ﬁ“mmmmmmmmmmmmmmmmmmm.%
4.3.2 Emﬁ%m%%@ggﬁ)"mmmmmmmmmmwmlm
4.3.3 HIRFEAL RS SR GRS bemnen semina s bwsss sbuans usiee sasEee snniens ] ()6

3 s R ik e s NS TR AR AR premm wewa wxyas s guans oEsaE snnane 113



S T T T T R R

SoE HWEMBEMEHRE s 116

5.2.2 #&ﬁfﬁ%&ﬂlﬂg!ﬁ% S R Sl S B e 8 Ssis wews vesiesn | DI]

6.2.1 yﬁﬁ&yﬁm%;ﬁzﬁgm S e s 2SR § SEuR sFaess aswews wnsses |53
6.2.3 5{6?;{2(:&5@%1@@%1&%%% s s oy 3 s ama e wpones wrwsss 155
6.3.3 %?@W%§1¢(ISFET) Soeae W sieee S REEE § Kewae Semaee sveEne seays ] BIQ

7‘1.1 QI&I‘*A@'JE’J%}EEW 166
7. 1.2 ﬁﬁbﬁé{ﬁ'ﬂ({?m)%% sas s Besse s Sx e niens s seiwn sewmes esswes sveees | B8



e o0 e v n ottt oo

7.4

FRE SN K

7.3.1 OLEF R R
7.3.2 JGEFAEIRAES KN

-+ 178
- 179
-+ 181
» 183

7.4.1 kG
7.4.2 KRHHERSS
7.4.3 Wik

IS B EE

B0 KRB

F8E EHBRMFEA

8.1

8.2

8.3

. 188

- 190
- 190
-+ 201

8.1.2 HE A1k

8.2.1 #MEE S1it
8.2.2 w®MXE Nt

8.3.1 JEFRIANL ik
8.3,.2 Fﬁ#wuﬁwﬂ%

£9E

9.1

9.2

9.3

im A AR
BERY wos rmawusve wusiens 945646 + 40005 56 mine mmsone mwrar s e § 853

9.1.1 iB#p

9.1.2 Mﬁﬁ%%%&ﬁ%ﬁ

e o R k-

9.2.1 W%fﬂﬁﬁ& IO FF 45 A

9.2.2 FAHFHIE R AR
9.2.3 %%ﬁmﬁ&*
WA g -

9.3.1 %%wﬂmﬁﬁﬁﬂ

9.3.2 Eﬁ%ﬂﬁ%&ﬁﬂ%

7ﬁﬁm%ﬁ

F10E

119

-« 173
+ 175

178

-+ 187

- 187

187

200

203

-+ 206

-+ 206
- 206
= 209
s 11
< 211
- 212
w 217
w 222
= 223

231

w237



10. 2

10

3

10. 1.1 JREFITER T -oevvereeemermrmmmars o s
10.1.2 ﬁ%%ﬁ%ﬁﬁmmgﬁﬂ%.WWMMWMMMWMH
10.1. 3 ﬁiﬁmuimﬁ% s« maiams + mavem » s n a5 BT

eas sas ses ses see see eae tee ses sae ses ses ass s s soe a0 243

MEWEER -

10. EZEAWMET -
10.
10.
10.
10.
10. BEERET -
10.2.7 JRERE -
MEBITHRESIRERE -
10.3.1 ’iﬁmﬁ@ﬁ&

NN[\‘)NNL\')N
D U1 A~ W DN =

3@55%@

SR AT R e

11

1

11.2

11.

3

WAL -

11.1.4  HABWA AR -
ﬂ&ﬁw.mmmmm

ﬁﬁ@m#@.mmmmmm

11.3.2 iﬁmﬁﬁf*{ﬁw& ﬁ#ﬁﬁﬁ

S BEE -

12.1.3  FABIREREIU - ooreveomemeommemsoniss e teemut s snt sonee sanons
12,2 BEEEREUU <o ereeenroremeresorsonsesiinsiimut it s et s e e s e e

12.

1

BILRIEF ovoveeeereersremmereseos s e e
AR PE B S voerereeorsesoneen sensinsinmis it s e s e e
BIBEFEEL H vovveovon sermes svmume sunmus srvssssriss s onnes sovuns svnane

ﬁ@ﬁ@ﬁmﬁﬁ.WMMWWMMMWMWMWMMH
«+ 263

-« 267
- 272

237
238
242

-+ 243

250
253
257
259

273

278

T T e R L e el ) 50
11.1.2 @%gﬁm%ﬁmm&.mmmmmemmmmmm“
11.1.3 FE2E G2 pe R T IR L <o vvrveeoeeoeemmmmnneneeee s
. 287
cisins 6 ERRE S EEIRS B TARG SHRE s Bl iawns 280
11.9.2 %m%#Mﬂu.mmmm“mmmmmmmnmmmm.
RN, 1 o |
woie & i § ENERS § PRSI sees 203

11.3.3 REBUHMGEHAREMER AR oo
11.4 YR ESRS®E - S RIS SR § HSSeRS S VTN 4 SEIeIE 3 s S
Ewiaigs B uEiEas 3 eisIEe s ¥ e b SuTee § siaiewe o sereine @ sniee o smiek o wosems DO

278
281
285

289
290
291

292

293
294

297

297
297
298
308
314



R L T E T

12.3

12.4

12.6

GRT TR

12.2.1 FEBEJUEE HIE coooveeor et et et e eee e eee e e e aen s
12.3.2 fEBBINBEETF oo cvevrmrreeee it et
-+ 339
12.5.2 PRBIAUEEAI YL coo oo e
12.5. 3 ﬁamﬁgﬁnmmmmmmmmmmmmmmmmm
I T == = <1 ] .=

=+ 360

IR e

12.3.3 fE%MﬁE#

ﬁﬂ%ﬁ#ﬂ

DURAR WA -
12.5.1  BEIR wereeeennn

%PP%

TG B e
F13E BARWEAR -

13.1

13.2

13.3

13.1.3 %%ﬁﬁWﬁﬁ&%n

AR =W 52

13.2.1 Q%ﬁ&QFMMFE

13.2.2 25 pr i i 254 -

13.3.1 mﬂﬁﬁm

H@EE%ﬂ

314
316
320

325
327

328

330
335

340
344
347
349

350
351
354
357
359

-« 362

362
362
365

- 369
-+ 369
- 369

378
378

394



